Sed expendamus singula, quæ huic sententiæ objiciuntur. Sic igitur illi porro argumentantur in contrarium. Aut probat actor, aut non probat. Illo casu vincit sine jurejurando, *l. 9. C. de oblig. & act.*. Hoc casu reus absolvi debet, *l. 4. C. de edend.*. Respondeo, est medium quiddam, cum scilicet actor neque omnino probat, neque nihil, sed aliquid, & ut loquuntur, semiplene. Non enim ideo, qui parum probavit, dici debet nihil egisse, propterea quod judex ei penitus assenti-ri non debet, *arg. l. 3. §. 1. & 2. ff. de testib.*. Ajunt paria esse non probare & non perfecte probare, per *l. 6. ff. qui satisd. cog.*, & cum lex exigat probationem, exigere justam & legitimam, *l. ult. C. de probat.*. Respondeo, ratio hæc obstaret, si semiplenam probationem sufficere diceremus. At nunc contra, quia ea per se non sufficit, sed opinionem duntaxat inducit; ideo dicimus, ad suppletorium hoc juramentum judicem recurrere posse & debere. Nimirum paria quidem ista sunt in eo, quod nec imperfectæ probationis ea vis est, ut fidem & assen-

sum

sum mereatur, quia per se inefficax: sed quando alia adminicula accedunt, ut fieri potest, *l. 5. l. 6. C. de probat.*, jam perfecta cedit, & plenam fidem facit. Instant tamen & ajunt, duo vel plura imperfecta non facere unum perfectum, *arg. l. spadonem 15. §. qui jura 11. ff. de excus. tut.*; unde colligunt, nec jusjurandum junctum cum semiplena probatione posse efficere probationem plenam. Sed non est novum, ut duo aut plura, quæ per se singula infirma sunt aut inefficacia, juncta simul & coacervata, vires & efficaciam consequantur: verbi causa, unius testis, quamvis omni exceptione majoris, testimonium plenam fidem non facit, sed si ea, quæ dicit, consentiente fama, aliisve veritatis indiciis confirmantur, jam illius testimonium pro plena probatione habendum est, *l. 5. §. 6. C. de probat.*. Similiter etsi singula pacta per se actionem non producant, si tamen id quod pacto quis promisit, se soluturum pacto item deinde constituat, aut alius pro eo, hic actio pecuniæ constitutæ jure prætorio in constituentem datur, *l. 1. §. tot. tit. ff. de pecun. constit.*. Sic etsi neque sponsalia, neque concubitus per se matrimonium efficiunt, si tamen ad sponsalia accedat concubitus, transeunt in matrimonium, *cap. veniens 15. cap. is qui fidem 30. ext. de sponsal.*. Et ut favore pupillorum receptum sit, ne duæ aut plures imperfectæ excusationes unam aliquam perfectam efficiant: in nostro tamen casu alius favor est, qui suadet ut imperfectæ probationes duæ, vel plures, unam perfectam probationem repræsentent, ne scilicet probationes redigantur in angustum contra *l. quoniam in fin. C. de hæret. l. pen. pr. C. de reb. cred. §. jurejur. Sichard. in l. 3. C. d. tit. nu. 12.*. Plane ubi non ad probationem tantum, verum etiam ad actus solennitatem & subsistentiam certus numerus testium desideratur, quorum uno deficiente actus sit nullus, ut in testamentis; hic si pauciores sint adhibiti, juramento suppletorio non est locus, *l. si unus 12. C. de testam. Sali. in d. l. 3. num. 16.*. Sed fortasse nihil adhuc profecisse videbimur iis, qui clamant vocem unius vocem esse nullius, & expresse legibus vetitum esse unius testis, quantacunque dignitate præditus sit, responsum audiri, *l. jurisjurandi 9. §. 1. C. de test.*. Respondemus, ne nos quidem hoc dicere, unius

stis vocem esse audiendam, id est, credendum esse unius testimonio : credere est plene assentiri . Potest tamen unius viri honesti & gravis testimonium movere animum judicis, & creare etiam non levem suspicionem . Opponuntur in *l. 3. §. 2. ff. de test.* , quid aut credat judex , aut parum probatum sibi opinetur . Non ideo tamen, qui parum probavit, nihil egit ; licet ob id judex ei credere non debeat, seu penitus assentiri . Sensim ad firmam assensionem pervenitur, & quasi per gradus . Plerumque levi primum suspitione judex movetur , mox etiam vehementiore, quæ opinionem inducit ; tandem succedit & plena persuasio ac firmus assensus , accedentibus aliis atque aliis veritatis indiciis . Ac plane ut fides & assensus modo plenus & integer , ac firma persuasio, modo imperfectior, ut in opinione dubitationem adjunctam habente : ita & probatio argumentum faciens judici fidem . Collectio ex Callistrato in *d. l. 3. §. 1. & 2. ff. de testib.* . Cum autem satis constet ex *l. 5. & l. 6. C. de probat.* , plures probationes imperfectas, licet diversi generis, jungi, & ita junctas firmum assensum mereri posse , necesse est , ut per se quoque singulæ consistent, & aliquid operentur . Finge ab actore produci testem unum, hominem spectatæ fidei , eaque , quæ dicit , aliis quibusdam veritatis argumentis confirmari : quamvis singula hæc per se plenam fidem non faciant, aliquam tamen faciunt, & junctæ, quod singulis pondere deest, numero suppleant . Finge proferri chirographum , quod is , adversus quem profertur , a se scriptum neget, eumque esse hominem vilem & contemptum, cum is , qui profert , sit vir gravis & integræ existimationis, accedere testem unum omni exceptione majorem , qui pecuniam , quæ ex chirographo petitur, numerari viderit, non poterit non judex moveri , quin opinetur actorem bonam causam habere : sed quia hæc probatio sola & per se plenam fidem non facit , quæ scilicet ad definiendam controversiam & sententiam secundum eum, qui nihil amplius præstitit, ferendam sufficiat, hic dicimus , rem ita transigi oportere , ut judex in supplementum ejus , quod ad justam probationem deest, actori jusjurandum deferat , eoque ab actore præstito , secundum eum judicet, *d. l. admonendi & d. l. 3. C. de reb. cred.* .

Qui

Qui hæc negant, & superiorem distinctionem non admittunt, illi in arguendo laborant petitione principii, postulantes sibi concedi τὸ ἐν ἀρχῇ, id quod est in quæstione, quæ manifesta captio est. Quæstio hæc est, an omnino jus præscribat & præcipiat, ne ullum argumentum, aut ulla ratio in judiciis admittatur, nisi ex qua una sola perfecta rei gestæ fides adstruatur? Si hoc verum est, non aliæ rationes in judiciis admitti, atque a iudice audiri debent, quam quæ seorsum per se singulæ sunt quasi apodicticæ; nulla alia instrumenta, quam ubi per se quodvis sufficienter probat, eamque fidem iudici facit, quæ movere eum possit ad sententiam secundum eum, qui istud profert, ferendam; at consequens hoc falsum esse supra satis demonstratum est ex *l. 5. & l. 6. C. de probat.*

Tertia conditio est, qua potestas iudicis in deferendo iurejurando suppletorio limitatur, est ut id deferat causa cognita, *l. 3. C. de reb. cred.*. Hoc autem nihil aliud est, quam ut iudex ei deferat, cui deferri ob justas causas æquius esse videbitur: non enim statim v. c. aëtori, qui ad probationem aliquid attulit, deferri debet, sed inspiciendæ prius personarum & causæ circumstantiæ, *cap. ult. ext. de iurejur.*. Itaque nihil, meo iudicio, præcise hic definiendum, sed multa examinanda sunt, priusquam ad delationem hujus iurisjurandi perveniatur. In primis fides cujusque & conditio personæ, qualitas & pondus rei, de qua agitur; testium item, qui producuntur, prudentia; denique & probationis modus: ac demum his rebus bene exploratis iudex ex animi sui sententia æstimabit, an iusjurandum & utri deferri debeat. Perniciose igitur errant iudices, qui hoc iusjurandum passim & sine delectu deferunt, de quo queritur *Joan. Oldendorp. in tract. de probat.*. Quædam etiam causæ sunt, in quibus iusjurandum locum non habere tradunt DD., cujusmodi sunt causæ criminales, utpote in quibus probationes non tantum plenæ esse debent, sed etiam luce meridiana clariores, *l. ult. in fin. C. de probat.*; nec admittendæ propter inopiam aliarum probationes præsumtivæ, qualis est probatio per iuramentum, *l. 5. pr. ff. de pæn. l. antepen. ff. de quæst. Sichard. in l. 3. C. de reb. cred. n. 5. Gail. 2. observ. 94. n. 3. Mynsing. 2. observ. 87. Fachin. 1. cont. 25. Co-*

stat. ad l. 3. ff. de jurejur. Diod. Thulden. in C. de reb. cred. nu. 9.: quanquam hic reus interdum admittitur ad jusjurandum purgationis, *Novell. 124. cap. 2. unde auth. novo jure C. de pæn. jud. qui mal. jud. cap. 5. & ult. de purg. ca. cap. 1. ext. de confess. .* Item causæ matrimoniales, *Gail. d. loc. Covar. de matrim. p. 1. cap. 4. §. 1. nu. 8.* Item causæ civiles arduæ & magnæ quantitatis, *Sichard. d. loc. num. 8. Gail. 1. observ. 108. nu. 11. Mynsing. 1. observ. 68. ;* in quibus tamen, si plus quam semiplene probatum est, huic jurijurando locum esse volunt, puta si cum semiplena probatione concurrat aliqua suspicio aut conjectura, *Gail. d. loc. decis. 57. Cur. Holland.*

C A P. XLV.

An Judex possit ab initio modum statuere jurijurando in litem, & an ex causa possit id non sequi, vel a principio non deferre?

Est genus aliquod jurisjurandi, quod ob dolum, contumaciam, aut culpam rei, soli defertur actori, & a nostris jusjurandum in litem appellatur. Hujus autem duæ sunt species, quarum alteram jusjurandum affectionis, alteram veritatis Interpretes appellant. Affectionis jusjurandum est, quo actor jurat, quanti rem æstimet ex affectione, quod sæpe verum rei pretium excedit, *l. 1. l. 8. ff. de in lit. jur. .* Veritatis, quo jurat actor, quanti rem æstimet ex vero, seu quanti vere ipsius interfit, omni affectione semota, *l. 2. §. 1. ff. eod. .* Prius in specie vocatur in litem, quanquam & posterius sic appellatur, *l. 5. §. ult. cum l. seq. ff. eod. .* Utrumque defertur a solo iudice, *l. 4. §. 1. ff. eod. .* Posterius etiam in strictis judiciis defertur, re post moram aut culpa debitoris perempta, *d. l. 5. §. ult. & l. seq. .* Prius tantum in judiciis arbitrariis & bonæ fidei, ob dolum aut contumaciam non restituentis aut exhibentis, *d. l. 5. pr. & §. 3. l. 8. eod. l. 3. §. 2. ff. commod. l. qui restituere 68. ff. de rei vind. cum similib. .* Ad hoc posterius, videlicet jusjurandum affectionis, pertinet, quod legimus, licere actori in infinitum jurare, atque id etiam iudicem

cem sequi debere, *l.4. §.2. ff. de in lit. jur. d. l. qui restituere §.1. de rei vind.* : nec potest dici pejerasse, qui ex affectu jurejurando rem æstimat, quia de arbitrio suo & affectu juravit, non de vero pretio. In infinitum autem idem valet, quod in immensum, ut id postea in *d. l.4. §.2.* explicat Ulpianus, id est, etiam in eam summam, quæ longe rei pretium ac pene modum in eo excedat, dum tamen certa summa dicatur, ad quam lis æstimetur. Hæc enim istorum locorum sententia est, nempe quia legibus, quibus de hoc jurejurando cautum est, certa quantitas, ad quam usque juretur, non est definita; ideo necesse non esse, ut jurans hic servet certum aliquem in jurando modum: sed posse eum ex affectione pro arbitrio suo rem æstimare, & in eo affectioni suæ etiam immodice indulgere. Eodem sensu Justinianus in *§. 1. unum 4. Inst. de hered. instit.* dicit posse testatorem in infinitum quotquot velit heredes instituere. In infinitum, id est, *εἰς ἄ πέρωντων*, ut infinitum istic accipiatur pro indefinito incertoque heredum numero. Porro tria de hoc jurejurando inter alia indubium vocantur. I. an Judex possit ab initio modum huic jurijurando statuere, ad quem usque juretur. II. an possit aliquando Judex id non sequi. III. an possit in totum non deferre. Negat hæc omnia *Ant. Faber 16. conjecit. 17. §. dec. 18. err. 10.* contendens, nec ab initio taxationem, nec postea diminutionem aut solutionem judici apud veteres permissam fuisse: imo nec ab initio non deferendi licentiam. Nos autem constanter dicimus, posse, atque olim etiam potuisse judicem taxationem huic jurijurando adjicere; posse & potuisse jusjurandum non sequi, sed vel minoris reum condemnare, vel etiam prorsus absolvere; denique posse & potuisse id a principio non deferre. Ad hoc autem probandum non est necesse uti argumentis longe petitis: loci in medio positi sunt veterum Jurisconsultum Ulpiani, Marciani, & Pauli, quibus idem illi, quod nos, & tantum non iisdem verbis pronuntiant. Et quod ad primum attinet, Ulpianus in *l.4. §.2. ff. de in lit. jur.* quærit, an judex modum jurijurando statuere possit, ut intra certam quantitatem juretur, ne arrepta occasione juretur in immensum; & respondet, etiam hoc arbitrio bonæ fidei judicis

gruere. Marcianus in *l. 5. §. 1. ff. eod.* potest, inquit, iudex præfinire certam summam, usque ad quam non juretur. In *l. 3. §. 1. ff. ad exhib.* Ulpianus ait, in actione ad exhibendum notandum esse, quod reus contumax per in litem jusjurandum petitoris damnari ei possit, iudice quantitatem taxante. *Paulus in l. arbitrio 18. pr. ff. de dol. mal.* ait, posse per contumaciam suam tanti reum condemnari, quanti actor in litem juraverit, sed officio iudicis debere in utraque actione (de dolo scilicet, & quod metus causa) taxatione jusjurandum refrænari. Ex iisdem locis simul intelligimus, jurare quidem in infinitum, seu in eam summam, quæ pretium rei longe excedat, licere, atque id quoque iudicem sequi, sed tunc cum taxatio iurijurando adjecta non est: ceterum si iudex certam summam præfiniverit, ad quam usque juretur, tum ultra jurare non licere. Non obstat *l. qui restituere 68. vers. si vero non potest ff. de rei vind.*, quoniam verba illa Jurisconsulti, *Sine ulla taxatione*, minime referenda sunt ad vocem *Damnandus*, sed construenda & conjungenda cum verbo *Juraverit*, ut in ipso textu: ut sit sensus, cum iuravit nulla taxatione a iudice præfinita, id iudex sequi debet. Sed & si iudex modum iurijurando non statuerit, aut intra modum statutum juratum sit, potest tamen jusjurandum non sequi, & vel minoris reum condemnare, vel prorsus absolvere: utique ex magna causa & postea repertis probationibus. Verba sunt Ulpiani in *d. l. 4. §. 3.*, & est arg. in *l. admonendi 31. ff. de jurejur.* Magna causa est, veluti si doceatur reum non desisse dolo possidere, aut petiorem non esse dominum fundi; aut pro parte non esse, aut partem duntaxat a reo per contumaciam non esse restitutam, atque hic locum habet, quod Jurisconsultus ait, posse iudicem vel minoris reum condemnare, vel prorsus absolvere. Nec quidquam mutat *auth. post jusjurandum C. de judic.*, ubi non agitur de jurejurando affectionis, sed veritatis, quo impensæ litis a victore æstimantur, *Gloss. ibidem.* Quod si ex novis instrumentis hoc jusjurandum retractari potest, poterit etiam ab eo appellari. Est enim hoc jusjurandum in hujusmodi casibus simile necessario seu suppletorio, quia utrumque iudex non pars parti defert, & defert altera parte invita. *Fac. l. ult. §. 1. ff. de*

pellat. *Duar. ad l. 5. ff. de in lit. jur.*; quanquam in aliis propius accedit ad voluntarium, quoniam actoris causa comparatum est, qui idcirco id impune recusare potest, si de vera æstimatione probare velit, ut recte *Bartolus ad l. ult. ff. de in lit. jur. Borcholt. tr. de in lit. jur. c. 3. num. 27.*, & est in eam rem *textus* expressus in *l. quod si possessor 71. ff. de rei vind.*. Quod vero in *l. 4. pr. ff. de in lit. jur.* nominatim de tutoribus & curatoribus refertur, eos ut jurent, cogi non posse, id propter specialis dubii in his personis rationem notandum fuit, quia si recusent jurare, tutelæ vel curæ judicio de damno inde accepto pulsari possunt. Conditio autem in *d. l. 4. in fin. pr. Si velit*, propria est hujus jurisjurandi, non adolescentis, *Borch. d. tract. de in lit. jur. cap. 3. num. 27. & seqq. Donell. 26. comm. cap. 12.*. Quid igitur est, quod *Paulus* in *l. ult. ff. eod.* scribit, ex necessitate juris in litem jurari? Respondeo primum, Paulum non loqui de jurejurando in litē affectionis, sed veritatis. Deinde, Paulum non intelligere necessitatem aliquam juris publici, sed privati; quia cum æstimatio rei, quæ non extat, difficillime probari possit, necesse sit actori jurare, nisi eam sibi perire velit. Et denique, sic Paulum loqui respectu judicis, quia judex sine delatione jurisjurandi non potest æstimare rem, quæ non extat, *l. 5. §. ult. ff. eod.*. Illud autem ineptum est, quod quidam ajunt, in *d. l. ult.* agi de necessitate patiendi delationem jurisjurandi imposita contumaci, non de necessitate imposita ei, cui defertur: nam neque, ut jam diximus, de jurejurando affectionis, quod ob solam contumaciam defertur, illic agitur; neque verbis Jurisconsulti, qui ex necessitate juris in litem juravit, talem sensum affingent, qui Latine sciunt, ille jurat ex necessitate juris, id est alter eum jurantem pati debet. Quemadmodum autem judex modum jurijurando statuere potest, ita & potest ab initio in totum non deferre: imo propterea quod judici licet in totum a principio non deferre, ideo & modum jurijurando statuere potest, ne ultra certam quantitatem juretur. Ratio & collectio *Ulpiani* in *d. l. 4. §. 2.* item, *Marciani* in *d. l. 5. §. 1. ff. eod.*, & ibi vulg. *DD.* Potest ergo judex & taxare quantitatem, in quam juretur; & ideo potest, quia potest in totum

jusjurandum non deferre. Movere non debet, quod *Ulpianus* in *d.l.4. §.1.* scribit, judicem oportere hoc jusjurandum deferre; quippe quo hoc tantum significatur, si quo casu deferendum sit, a iudice deferendum esse, non a parte, ad differentiam voluntarii & judicialis. Enimvero non hoc dicimus, etiamsi de dolo & contumacia adversarii aperte & liquido constet, esse in potestate Judicis non deferre, sed ubi de eo ambigitur nec satis liquet. Nam quæ Judicis arbitrio permixta, non in meram ejus voluntatem collata intelliguntur, sed commissa viro bono cum necessitate arbitrando & statuendo, quod sibi æquius melius videbitur, *arg. l. si sic legatum 75. ff. de legat. 1. Duar. ad tit. de in lit. jur. n. 29. Coras. ad l. 5. eod. n. 21.* Mirabitur jam forte aliquis, quid Antonium Fabrum moverit, ut contra tot expressos & claros textus superiora omnia negaverit: neque injuria. Nihil enim ille ad confirmationem opinionis suæ profert, præter locos in *l. qui restituere 68. ff. de rei vindic. l. 4. in pr. & §. 1. l. ult. ff. de in lit. jur.*, in quibus tamen nullum ei præsidium esse, satis abundeque probavimus: & tamen tam infirmo aut potius nullo auxilio fretus audet alios locos omnes delere aut Triboniano adscribere, quasi in iis ipse sermo Triboniani eluceat. Ait igitur, *d.l. 4. §. 2.* a verbis, *Sed an Judex, &c. & §. seq. item l. 5. §. 1. & 2. ff. de in lit. jur. l. arbitrio 18. pr. vers. sed officio ff. de dol. mal.* esse ex emblematis & additamentis Triboniani, taxationemque istam ignotam veteribus primum a Zenone introductam, *l. 9. C. unde vi.* Sed profecto tot illustres, quos modo citavimus, locos ex π , in quibus est tersus & emendatissimus ac genuinus veterum sermo, minime redolens Tribonianum, Triboniano adscribere nimis temerarium est. Aliter olent catuli, aliter fues. Subactæ in latinitate & legibus Romanis aures facile verba veterum Jurisconsultorum discernunt a circumducta & molesta oratione Justiniani aut Triboniani: *Legitimumque modum digitis calclemus & aure.*

C A P. XLVI.

*An ex omnibus contractibus innominatis duplex actio
competat, præscriptis verbis, & condictio
ob causam dati?*

Contractuum innominatorum quatuor genera facit *Fau-*
lus in *l. 5. pr. ff. de præsc. verb.*; do, ut des; do, ut facias; fa-
cio, ut des; facio, ut facias. Ex duobus prioribus duplicem
competere actionem constat, præscriptis verbis, & condictio-
nem ob causam dati, quarum alterutra experiri liceat, prout
ei, qui dedit, visum fuerit, *d. l. 5. §. 1. & §. 2. ff. eod. l. 7. §. 2. ff. de*
pact.. Præscriptis verbis agam, si velim, ut ille, cui dedi, etiam
ex sua parte contractum impleat, id est, ut ipse det vel fa-
ciat, quod convenit. Atque hoc casu si non dederit aut fece-
rit, damnabitur mihi quanti interest mea illud, de quo con-
venit, datum aut factum esse, etiamsi de re certa danda con-
venerit, *d. l. 5. §. 1. 2. & 5. l. 4. & 2. seqq. C. de rer. permut.*.
Quod si is, cui dedi, cesset dare, aut facere, & velim meum
recipere, hic altera actione experiri mihi licebit, nempe con-
ditione ob causam dati, qua repetam quod datum est, quasi
ob rem datum re non secuta, *d. l. 5. §. 1. & 2. l. 7. ff. de præsc.*
verb.. Hæc autem actio non est ex contractu innominato,
qui verus est contractus, sed quasi ex contractu seu tacita
quadam conventionione, & extra id, quod expresse actum est,
nascitur, *l. 13. in fin. ff. commod.*. Duo enim in utroque hoc
articulo, do ut des, do ut facias, aguntur; alterum expresse,
ut vicissim des vel facias, quæ conventio efficit contractum
innominatum, unde est actio præscriptis verbis in id, quod
interest: alterum tacite, ut si non fiat vel detur, de quo conve-
nit, liceat datum repetere. Atque ex hac quasi tacita conven-
tione & quasi contractu oritur condictio hæc ob causam dati.
Ex duobus autem reliquis articulis, nempe facio ut facias, &
facio ut des, utraque superior actio non competit: sed ut una
tantum hic, eaque expressa est conventio, uniusque contra-
ctus innominatus & verus, ita & una duntaxat ex utroque
actio.

actio. Tacita conventio hic nulla, aut quasi contractus, ex quo ad repetendum condictio ob causam dati, quia nihil datum, sed factum est: facta autem repeti non possunt, nec infecta per rerum naturam fieri. Quænam igitur actio duobus istis casibus dabitur? Et quidem ex contractu facio ut facias datur actio præscriptis verbis, *l. 5. §. 4. & 5. l. 9. l. 12. de præsc. verb.*; condictioni autem ob causam dati hic locus esse non potest, propterea quod, ut dixi, facta repeti nequeunt. Ex contractu autem facio ut des, non alia, quam de dolo dari videtur, *d. l. 5. §. 3. l. 15. §. fin. ff. eod. l. 4. C. de dol.*; in cuius specie est contractus facio ut des, quia datio ad factum ordinata pro facto habenda. Neque hic condictio ob causam dati competit propter eandem rationem, quia facta repeti, aut infecta fieri non possunt. Cur autem ex contractu facio ut des non æque detur actio præscriptis verbis, ac ex reliquis tribus articulis, do ut des, do ut facias, facio ut facias, subtilissimæ disquisitionis est: nec videtur esse perpetuum *d. l. 15. l. si tibi 22. ff. de præsc. verb. l. 6. C. de transact.* Et sane his locis etiam ex contractu facio ut des actio præscriptis verbis datur, contra quam diserte *Paulus* in *d. l. 5. §. 3. ff. de præsc. verb.* Non enim possis cum *Donello tract. de præsc. verb. cap. 10. & seqq.* Pauli responsum accipere de eo casu, quo is, qui fecit, a contractu recedere cupit, quo casu cum condictioni locus esse non possit, cum facta repeti nequeant, in ejus locum succedat actio de dolo: quia in tota illa lege ex professo agitur de actione præscriptis verbis, non de condictione, nisi obiter; quippe quæ nec ex conventionione expressa, aut contractu innominato, nascitur, ad quod tamen genus contractuum tota illa disputatio pertinet. Et Paulum intelligere actionem præscriptis verbis apparet ex *§. 2. in fin. d. l. 5.*, ubi cum actionem in factum civilem, id est, præscriptis verbis ex articulo do ut facias concessisset, mox *§. seq. 3.* subjicit, ex articulo facio ut des nullam esse civilem actionem, & ideo de dolo dari. Quid quod non nisi inepte talis casus proponatur, quo quis vult a contractu recedere, ubi nullo modo recedi potest, nec pœnitentiæ datur locus? *Vetus* interpret *Azo*, eumque secutus *Accursius* in *d. l. 5. §. 3.* & nonnulli alii tum veterum, tum recentiorum,

ita distinguendum esse arbitrantur. Cum aliquod contrahitur synallagma, quod evenit, quoties ab uno aliquid in alium transit, ajunt, ex contractu inopinato nasci civilem actionem præscriptis verbis, ut in *l. 7. §. 2. ff. de pact. l. 5. §. 1. & 2. ff. de præscr. verb.*; idemque esse, quoties ex facto unius aliquid ad alium, qui dare debet, pervenit, ut quemadmodum illi ob id factum aliquid abest, ita & huic aliquid adfit, ut in *l. si polienda 22. ff. d. tit. l. 6. C. de transact.*. Nunquam enim jure civili alicui actionem dari ejus rei nomine, quæ ipsi abest, contra eum, cui plane nihil ex eo adest. Itaque cum in contractu do ut des, item do ut facias, contrahatur *συνάλλαγμα*, seu negotium civile, etiam civilem actionem præscriptis verbis ex utroque nasci. At in contractu facio ut des geri quidem etiam negotium, ut conventio hic non sit nuda, sed non semper tale factum intervenire, ex quo ad alium aliquid perveniat, quod fundamentum sit *συναλλάγματος*, & actionis civilis: v. c. Stichum servum meum manumisi, ut mihi Pamphilum dares: indicavi tibi servum tuum fugitivum, ut mihi pro indicio decem dares. Ex priore facto etsi mihi aliquid abest, tibi tamen nihil adest, nullum commodum pecuniarum inde ad te pervenit. Ex altero nihil mihi abest, quamvis tu commodum aliquod occasione indicii consequaris. Itaque his casibus cessante actione civili præscriptis verbis, siquidem dolus arguatur, actionem de dolo dari, sin minus, in factum, *d. l. 5. §. 3. l. 15. in fin. ff. de præscr. verb.*. Cum autem utrinque de faciendo actum est, parem esse utriusque rationem; & quia alias etiam loco facti succedit obligatio in id, quod interest, actionem præscriptis verbis, quæ natura sua incerta est, sine distinctione dari. *Antonius* autem *Faber* in *rational. ad d. l. 5. §. 3. & seq.* putat, in hoc articulo admissam esse actionem præscriptis verbis dubitationis tollendæ gratia, cum hic videri possit competere actio mandati propter similitudinem negotii, quæ dubitatio, in contractu facio ut des, nulla. Ceterum ut ingenue fatear quod sentio, non possum superiori distinctioni penitus acquiescere. Nam & in specie *d. l. 15. ff. de præscr. verb.*, quamvis indicanti servum fugitivum nihil absit, tamen propter intercedentem

pactiōnem ob indicium, ait *Ulpianus*, geri negotium aliquod, ex quo civilis actio oriatur, id est, præscriptis verbis: & licet mox subjungat, nisi si quis & in hac specie de dolo actiōnem competere dicat, ubi dolus aliquis arguatur, tamen his verbis non revocat, quod prius dixerat, de actiōne præscriptis verbis danda, sed hoc significat, secundum quosdam, etiam in hac specie actiōnem de dolo dari, ubi dolus arguitur, relicta actiōne præscriptis verbis, ubi dolus nullus intervenit. Et hoc congruit sententiæ *Pauli* in *d.l.5. §.2. in fin. ff. eod.*, ubi in tali specie, si tibi dedi servum, ut servum tuum manumitteres, eoque a te manumisso, quem dedi, evictus est; *Paulus* scribit, si sciens dedi, de dolo in me dandam actiōnem ex sententiâ *Juliani*; si ignorans, in factum civilem: quanquam locus iste *Pauli* suspectus merito videtur, propterea quod alibi legimus, *Julianum* utroque superiore casu dedisse actiōnum extremas quasi primis deficientibus, in scientem quidem de dolo, in ignorantem autem in factum prætoriam, non civilem; atque eo nomine reprehendi a *Marciano* & *Ulpiano* in *l.7. §.2. ff. de pact.*, qui putant utroque casu in factum civilem præscriptis verbis dandam. Et profecto recte: nam si in ignorantem datur actio in factum civilis, hæc eadem danda est etiam in scientem, non de dolo: & ex contrario si in scientem datur de dolo, necessario in ignorantem danda est in factum prætoriam, qui certus est & perpetuus horum judiciorum ordo. Porro nec illud video, quid intersit ad actiōnem præscriptis verbis dandam, utrum ego tibi dederim Stichum, ut Pamphilum manumitteres, cumque tu eum manumisisses, Stichus evictus sit; an ego Stichum manumiserim, ut tu Pamphilum mihi dares, & tu cesses dare. Neque enim aut illo casu ex tua manumissione quicquam commodi pecuniarii in me transit, aut hoc ex mea manumissione ad te. Sed hæc potius in medio relinquenda: sunt enim ἐκ τῶν ἀπρόρων; nec sine causa existimat *Cujacius* ad *l.7. §.2. ff. de pact.* verbum illud civilem apud *Paulum* in *d.l.5. §.2. in fin. ff. de præsc. verb.* esse additamentum *Triboniani*, & argumentum imperitiæ Compositorum.

C A P. XLVII.

An etiam ejus, quod errore juris indebitum solutum est, repetitio detur?

Quæsitum est, quomodo accipiendum sit, quod passim simpliciter & generaliter definitur, indebitum per errorem solutum repeti posse, de errore facti tantum, an etiam de errore juris. Duplex enim error est, unus facti, alter juris. Facti error est, cum aut quod factum est, factum esse nescitur, aut quod factum non est, factum putatur. Contra qui factum quid esse scit, aut non esse factum, & tamen ignorat, quid hic sibi jure tribuatur, is in jure errat, *l. 1. ff. de jur. & fact. ign.*, ubi hæc res exemplis declaratur. Si quis sciens se non debere solvat, cessare repetitionem, juris est explorati, *l. 1. §. 1. l. si non sortem 26. §. indebitum 3. ff. de cond. indeb.*, quippe cujus per errorem dati repetitio est, ejus consulto dati donatio est, *l. cujus 53. ff. de reg. jur.*. Et ex contrario certi quoque juris est, repetitioni locum esse, si quis cum putaret se debere in facto errans, quod non debebat, solverit, *l. 6. l. 7. C. de cond. indeb. l. error 7. C. de jur. & fact. ign.*. Illud solum quæritur, an etiam ei condictio sive repetitio detur, qui quod non debebat, solvit, ductus errore juris. Negant plerique recentiores, *Cujac. 5. obs. 39. Duar. ad tit. de cond. ind. c. 3. Donell. 1. comm. 21. Bronc. 2. ass. 36. Perez. in Cod. de cond. ind. 12.*. Affirmant Interpretes veteres, eosque secuti *Zaf. ad rubr. de cond. indeb. n. 5. Siehard. ad rubr. & l. C. eod. Vvesemb. par. eod. nu. 9. Thulden. C. eod. n. 4. Grot. lib. 3. introd. ad jurispr. Batav. cap. 30. Christin. vol. 3. dec. 8. Bachov. disputat. 4. de act. thes. 17.*. Antequam vero sententiam nostram aperiamus, quoniam de indebito soluto hic quæritur, operæ pretium erit explicare, quid verbo *indebiti* Auctores juris intelligant. Et quidem nemo dubitat, quin pro indebito habendum sit, quod neutro jure, id est, neque civili jure neque naturali debetur. Sed quid si jure civili quidem debeat, non autem jure naturali aut e converso? Si tantum jure civili, id est, si ex ea obligatione debeat, cui deest

vinculum æquitatis, ut summo quidem jure eo nomine actio competat, sed quæ per exceptionem perpetuam excludatur, tale debitum pro indebito habendum est, ejusque per errorem soluti, ut vere indebiti, datur repetitio, *l. si non sortem* 26. §. 3. *l. qui exceptionem* 40. *l. si quis* 43. *l. ex his omnibus* 54. ff. de cond. ind. . Nimirum hujusmodi debitum verbo tantum ita dicitur, re autem debitum non est, quoniam naturæ jure non debetur: imo nec vere deberi intelligitur jure civili, *l. 3. §. 1. ff. de pecun. constit. l. nihil interest* 112. ff. de reg. jur. . Naturale autem debitum, ut ut jure civili seu summo jure debitum non sit, in hac tamen causa pro vero debito habetur, ideoque etsi exigere non potest, solutum tamen quamvis ab eo, qui etiam civiliter se obligatum putabat, non repetitur: sententia innumeris locis tradita, *l. naturales* 10. ff. de obl. & act. *l. indebiti* 13. *l. si pænæ* 19. *l. si non sortem* 26. §. *libertus* 12. *l. Julianus* 60. ff. de cond. ind. *l. 3. §. ult. ff. quod quisq. jur.* . Et vero cum etiam id, quod natura debetur, in compensationem veniat, summa ratione denegatur ejus per errorem soluti repetitio. Sed etsi debitori detur exceptio perpetua, ceterum ex causa non tollente naturalem obligationem, adhuc dicimus solutum per errorem non repeti. Hujus generis est exceptio rei judicatæ: siquidem sententia judicis obligationem naturalem consensu constitutam tollere non potest: & ideo quod verus debitor absolutus solvit, repetere eum non posse *Julianus* & *Paulus* responderunt, *d. l. Julianus* 60. ff. de cond. ind. . Huc item plerique referunt exceptionem senatusconsulti Macedoniani. Nam & filiusfamilias si mutuam pecuniam contra senatusconsultum acceperit, & paterfamilias postea factus perperam solverit, non repetit, quoniam naturalis obligatio manet, *l. 9. in fin. & l. seq. ff. de senat. sc. Maced.* . Affertur & alia denegandæ ex hac causa conditionis ratio in *l. qui exceptionem* 40. ff. de cond. ind. . Sed ea non est perpetua, ut apparet ex *d. l. Julianus eod.* . Atque ego in hac specie omnino distinguendum putarem inter errorem juris & facti per *l. ult. ff. de senat. Maced.* . Igitur & pro debito hic accipiendum, quod natura tantum debetur, & pro indebito, quod debetur tantum jure civili. Enimvero naturale debitum more veterum

hic accipimus, quod ex ea obligatione naturali debetur, quæ civilis & simul naturalis obligationis effectus omnes habet, demta una actione. Quod si etiam ipsa naturalis obligatio jure civili tota improbetur, qualis est mulieris intercedentis, *l. si mulier. 16. §. 1. ff. ad senat. Vellej.*, prodigi promittentis, *l. 6. ff. de verb. obl.*; aut alias destituta sit juris civilis auxilio, licet admittat accessiones, qualis est pupilli sine tutoris auctoritate contracta; talis debiti quamvis naturalis nulla hic habetur ratio, perindeque repetitio soluti datur, ac si quod ex ea causa solutum est, ne jure quidem naturali deberetur, *l. qui exceptionem 40. & l. seq. ff. de cond. ind. l. 9. C. ad sen. Vell. d. l. 6. ff. de verb. obl.*. Ejusdem generis est & obligatio naturalis, quam inducit voluntas testatoris vel minus solennis, vel legantis supra dodrantem bonorum: quanquam hæc in errore juris effectum naturalis obligationis habet, *l. 9. C. ad leg. Falcid. l. 7. C. de cond. ind.*

Jam quod ad quæstionem propositam attinet, subscribo sententiæ veterum Interpretum, nempe etiam ejus, quod per errorem juris solutum est, repetitionem esse, si nulla sublit naturalis obligatio. Movet me primum hæc ratio, quod condictio indebiti ex bono & æquo introducta est, *l. pen. ff. de cond. ind.*; ac proinde non nisi exceptione æquitatis ex adverso excludi potest. Quam vero æquitatem prætere poterit, quove colore de iniquitate condictionis excipere; cui quid solutum est, quantumvis per ignorantiam juris, quod ne natura quidem debebatur, sive quod causa debendi ab initio non valuit, sive quod effectum non habuit, ut accidit in mere civili debito? Nam cum tale debitum nullos veri debiti effectus habeat, non compensetur, *l. 14. ff. de compens.*, accessiones non admittat, *l. 3. §. 1. ff. de pecun. constit. l. 7. ff. de fidejuss.*; cum prætor eo nomine in re aperta deneget actionem, in dubio non det nisi cum exceptione, *l. nam posteaquam 9. ff. de jurejur.*, quo tamen & ipso ostendit, se id pro debito non habere; quis credat, si id vel per errorem juris solutum sit, repeti non posse? Prima enim æquitatis regula est, neminem debere cum alterius detrimento fieri locupletio-
torem, *l. nam hoc 14. ff. de cond. ind.*. Ut ecce, si quis dolo
malo

malo aliquem induxerit, aut metu illato coegerit, ut promitteret, non possum adduci, ut credam exactum ex his causis, licet per errorem juris solutum sit, retineri posse; atque improbitatem suam cuiquam prodesse hoc solo prætextu, quod solvens in jure erravit, ignorans se adjuvari potuisse exceptione doli mali aut quod metus causa. Et ne videamur sine auctoritate loqui, *textus* in eam rem evidens est in *l. 7. ff. de cond. ob turp. caus.*: ubi *Pomponius* discrete ait, ex stipulatione, quæ per vim extorta est, si exacta sit pecunia, repetitionem esse. Porro & extra hujusmodi casus *Julianus* post *Nervam* & *Atilicinum* respondit, pecuniam solutam ab eo, qui se debere putabat, cum exceptione doli mali se tueri potuisset, repeti posse, ac proinde solutam errore juris, *l. qui se debere 7. ff. de cond. caus. dat.*. Similes loci sunt in *l. cum is 32. §. 1. l. si quis 43. l. si fidejussor 59. ff. de cond. indeb. l. 5. C. eod.*. His enim locis agi de errore juris patet ex eo, quod agitur de facto proprio, eoque quod nemo ignorare potest, nisi summe negligens, quæ ignorantia pro ignorantia juris habetur, *l. 9. §. 2. ff. de jur. & fact. ign.*; nemo enim potest proprii facti ignorantiam prætere, *l. 7. ff. ad Senat. Vell. ad l. mandatum 57. ff. mandat. l. 1. pr. ff. ut in poss. leg.*. Præterea etiam hoc me movet, quod in toto titulo *π. de cond. indeb.* alias satis prolixo, nusquam aut errori facti tantum repetitio tribuitur, aut errori juris denegatur; sed perpetuo tribuitur errori simpliciter, si ve quod solutum est omnino non debeat, si ve propter exceptionem perpetuam exigi non possit: ut vel hinc intelligere liceat, errorem quidem, qualiscunque sit, non obstare repetitioni, sed obstare solventis scientiam, & quidem solam: quod luculenter probant tum *l. 1. §. 1. & l. si non sortem 26. §. 3. ff. eod.*; tum ratio, ob quam placet, eum qui sciens indebitum solvit, non repetere, nimirum quia donasse intelligitur, *l. 53. ff. de reg. jur. l. 7. C. de cond. ob caus. dat.*; quod sane de eo, qui se obligatum & necessitate solvendi adstrictum putavit, dici non potest. Nec aliam ob causam in specie *l. 1. pr. ff. ut in poss. leg.* condictio satisfactionis conceditur jus ignorantibus, scientibus denegatur. Postremo vel maxime me illud movet, quod a *Papiniano* responsum est in *l. 8. ff. de jur. & fact.*

& fact. ign., nemini in damnis amittendæ rei suæ ignorantiam juris nocere. Ex eo enim perspicue evincere mihi videor, etiam id quod per errorem juris indebitum solutum est, condici posse: nam si hoc negamus, illud fateamur necesse est, errorem juris etiam in amittenda re sua cuique nocere, contra sententiam *Papiniani*. Neque video quid ad hoc responderi possit sine cavillatione. Nam certe illa Neotericorum responsio captiosa est, quod condicens non laborat de re amittenda, sed de re amissa: si enim per errorem juris solvens ita rem suam amittit, ut nullam habeat repetitionem, utique juris error in damno amittendæ rei suæ ei nocet. Neque vero hic de tempore conditionis instituendæ quæritur, sed factæ solutionis, negatque *Papinianus* errantem in jure rem suam amittere, videlicet sic, ut eam nunquam possit recuperare. Et tantum non ridiculum est, quod ajunt, errorem juris solventi profuturum ad lucrum, si rem recuperaret, eo quod translato per solutionem rei dominio, jam de novo eam acquirere videatur. Quasi vero damno non afficiatur, qui dominium rei suæ in perpetuum amittit, aut lucrum sentiat, cui damnum refarcitur. Lucrum non intelligitur, nisi quod deducto damno superest: nihil autem amplius hac conditione recuperatur, quam quod damnum abstulit. Et omnino quod idem *Papinianus* in *l. 7. ff. de jur. & fact. ign.* definit, ignorantiam juris suum petentibus non nocere, id ad omnes pertinet, qui de damno vitando laborant. Nec obstat huic definitioni *l. si fidejussor 29. §. 1. ff. mand.*; nam illic proponitur species, ubi duo de damno vitando laborant; debitor, qui exceptione perpetua se tueri poterat, & fidejussor, qui cum factum non ignoraret, in jure errans solvit: negaturque hoc casu competere fidejussori actionem mandati: de conditione autem nullum ibi verbum. Ex iisdem locis aperti erroris convincuntur, qui eandem scientiæ & ignorantiam juris rationem esse volunt. Quid enim si accipiens quoque in jure erret, dicent ne hunc furem esse? aut si sciat esse indebitum & creditorem se simulet, negabunt esse furem, propterea quod solvens, eo quod in jure errat, pro sciente & donante habeatur? *vid. l. quoniam 18. ff. de cond. furt. l. falsus 43. pr. ff. de furt.* Quid ergo est? Acquirere volenti-

bus

bus juris error non prodest, *d.l.7. ff. de jur. & fact. ign.*: exempla in *l.4. ff. eod. l.10. ff. de bon. poss. l. nunquam 31. ff. de usuc. l.11. C. de jur. & fact. ign.*: suum vero petentibus & in damnis amittendæ rei suæ non nocet, *d.l.7. & d.l.8.*. Et quod dicitur, juris ignorantiam nocere, *l.9. ff. eod.*, sic accipiendum est, non prodesse, lucro non afficere: ceterum nec damno. Enimvero meminisse oportet ejus, quod initio dixi, ita errorem juris non impedire, quominus solutum repeti possit, si nulla subsit naturalis obligatio. Quod si is, qui solvit, natura qualis qualis debitor est, quæ res simul justam retinendi causam accipienti tribuat; hoc sane casu distinguendum erit inter errorem juris & facti: ut in facti errore concedatur, in errore juris denegetur repetitio. Ut ecce, cum essem filiusfamilias mutuam pecuniam contra Senatusconsultum accepi, & paterfamilias factus solvi; si per ignorantiam juris, non repetam, si per errorem facti, contra, *arg. l. qui exceptionem 40. de cond. ind. l.9. in fin. cum l. seq. junct. l. ult. ff. de Senat. Maced.*. Solvi fideicommissum secundum voluntatem testatoris, sed minus solennem, quia forte quinque testes non adfuerant, qui numerus in fideicommissis legitimus est, *§. ult. Inst. de fideic. hered.*. Solvi integra legata non retenta quarta ex lege Falcidia, si errore facti, repetitionem habeo, si errore juris, non item, *l.2. C. si adv. solut. l.7. C. de cond. ind. l.9. C. ad leg. Falcid.*. Non equidem ideo, quod hic solus error juris mihi noceat, sed quod simul intercedens naturalis obligatio, quam inducit voluntas testatoris, *arg. l.2. C. de fideicom. l. in testamento 38. de fideic. libert. l.5. §. si quis 15. ff. de donat. int. vir. & ux.*, justam facit retentionem. Et hoc puto significare *Grotium lib.3. introd. ad jurisp. Bat. cap.30.* his verbis: *Ten vvaar eenige rechtmatige reden tot de betalinge hadde gediend*. Atque ad hujusmodi aut similes casus accommodandi sunt & alii loci Codicis, in quibus forte aut errori juris denegatur repetitio, aut errori facti tantum tribuitur, ut in *l.10. C. de jur. & fact. ign. l.6. C. de cond. ind.*. Nam profecto ob hoc solum, quod ego in jure erravi, tu justam retinendi, quod tibi nullo jure debetur, causam habere non potes: & hic melius est favere repetitioni, quam adven-

titio lucro, *arg. l. non debet 41. §. 1. ff. de reg. jur.*

C A P. XLVIII.

An mulier ex quavis causa, etiam extra judicium, efficaciter renuntiet Senatusconsulto Vellejano?

Fœminæ non minus, quam masculi, ex contractibus suis obligantur. Excepta est intercessio senatusconsulti Vellejani providentia. Id autem ideo Senatus providit, ne fœminæ virilibus officiis (cujus generis est & intercessio, *l. 2. ff. de reg. jur.*) fungerentur. Et hoc officium eo magis eis adimendum fuit, quia in eo non sola opera nudumque ministerium versatur, sed etiam periculum rei familiaris, *l. 1. pr. & §. 1. ff. ad senat. Vellejan.*. Et proinde prospexit Senatus, ne remoto præsentis periculi metu alienam obligationem facilitate sua suscipiendo (ut est sexus avarus quidem, sed incautus, non prospiciens damnum, quod ante oculos positum non est) obstringerentur, *l. 2. §. 2. ff. eod.*. Subvenit autem ita mulieri, ut si de intercessione constet, nulla actio petitiove adversus eam detur: aut si hoc non satis liqueat, detur mulieri exceptio, qua probata non teneatur, *arg. l. 9. pr. ff. de jurejur.*: totam denique obligationem Senatus improbavit, *l. 16. §. 1. ff. ad senat. Vellej.*. Sunt autem nonnulli casus, quibus cessat senatusconsulti auxilium. I. Si mulier se obligavit pro manumissione, *l. pen. C. eod.*. II. Si pro dote, *l. 12. l. ult. C. eod.*. III. Si in rem suam, puta pro suo procuratore fidejussit, *l. 3. l. aliquando 13. l. si. pro 21. & l. seq. ff. eod.*. IV. Si apud minorem intercessit pro debitore inope, *l. 12. ff. de minorib.*. V. Si dolo eum deceperit, cui se obligavit, *l. 2. §. 3. l. si decipiendi 30. ff. ad senat. Vell. l. 5. C. eod.*. VI. Si pretium intercessionis acceperit, *l. antiquæ 23. Cod. eod.*. VII. Si debitori principali successerit, pro quo se obligaverat, *l. 8. §. plane 13. ff. eod.*. VIII. Si intercessionem ante biennium factam post biennium confirmaverit, atque se obligaverit iterato, *l. si mulier. 22. C. eod.*, sed pro extraneo nempe, non pro marito: nam si pro marito intercesserit, etsi sæpius intercessionem repetiit, tamen intercessio inutilis est, *auth. si qua mulier C. eod.*

C. eod. IX. Si beneficio senatusconsulti renuntiaverit, quod citra controversiam receptum est in duabus causis; in tutela liberorum a matre aut avia suscepta, *auth. matri & avia C. quand. mul. tut.*; Item si pro eo, pro quo mulier intercessit, parata sit judicium accipere, ejus liberandi causa, *l. ult. §. pen. ff. ad senat. Vell.*; quorum alterum rei necessitas expressit, recepta scilicet matris & avia tutela; alterum juris, quippe quod admissa solutione omnino conlequens fuit, *l. solutione 23. ff. de solut.*. Illud autem quæritur, an mulier etiam ex quavis alia causa extra prædictas efficaciter renuntiet senatusconsulto, non quidem in foro, ubi sententiæ numerari solent, sed in Academiis, ubi veritas exquiritur. In foro recepta dicitur hæc sententia, tanquam communis, mulierem ex quavis causa etiam extra judicium renuntiantem senatusconsulto ex intercessione sua obligari, utique si de jure sibi competente, & vi senatusconsulti probe edocta sit: quanquam nec ubique hoc receptum videtur, & dubium est, an hæc sit communis opinio, ut patet ex iis, quæ traduntur a *Gomesio lib. 2. var. resol. cap. 13. num. 17. Christiu. vol. 3. decis. 36.* & aliis. Sed utut hæc sit cõmunis & recepta usu forensi sententia, ego tamen cum *Alber. Bart. Bald. Castr. Salic. Alciat. Gomes. ubi sup. & aliis ibid. & apud Soar. in addit.* citatis, veriorem esse judico sententiam contrariam, nimirum mulierem extra causas memoratas, quarum propria, ut diximus, ratio est, renuntiantem senatusconsulto ex intercessione non magis obligari, quam si intercesserit sine renuntiatione. Hoc enim omnino consequens est amplissimi Ordinis providentiæ totam intercessionem improbantis, idque etiam publicæ honestatis causa, quod intercedere civile & virile officium videatur, *l. 1. l. 2. §. 1. l. 16. §. 1. ff. ad senat. Vell. l. 2. ff. de reg. jur.*. Et alioqui admissa contraria opinione levi momento prudens Senatus consilium eludi atque inutile reddi poterit: quippe cum eadem fragilitate & levitate, qua mulier intercedit, etiam renuntiatura sit: nempe ubi nullum præsens damnum est, tam facile se induci patietur, ut renuntiet, quam ut intercedat. Quid quod ipsa renuntiatio vel maxime intercessio est, utpote quæ intercessionis confirmandæ gratia interponitur? Nihil

in contrarium facit, quod mulierem de jure suo certiorari volunt: quoniam certioratio neque augere, neque minuere obligationem potest; neque sufficit ea res ad imbecillum, & captionibus suppositum sexum deterrendum ab intercessione, ubi nullum præsens periculum metuitur. Cumque finis certiorationis sit cognitio auxilii, nihilominus tamen mulieres ut maxime juris sui consciæ sint, senatusconsulto juvari constat: & semper hic militat ratio ducta a causa tum impellente tum finali, ne mulieres ex aliena obligatione damnum sentiant. Accedit huc, quod mulier etiam iterato intercedens juvetur: nam & in secunda promissione intercessio est, ut inquit Jurisconsultus in *l. doli* 19. *vers. diversum ff. de novat.* . Atqui renuntiatio non videtur esse efficacior intercessione repetita. Quod vero constitutum est a *Iustiniano* in *l. si mulier* 22. *C. ad senat. Vell.*, ut iterata seu repetita post biennium intercessio senatusconsulti auxilium excludat, id specialem rationem habet, quæ etiam illic adjicitur, nimirum quod mulier tunc non tam pro aliena obligatione, quam pro sua intercedere videatur, & proprium negotium gerere. Utique secus est, si ante biennium cautionem repetierit. Est & aliud hujus sententiæ argumentum in *l. antiquæ* 23. §. 2. *C. ad senat. Vell.*, ubi eo casu mulieri datur exceptio senatusconsulti, cum instrumento publice confecto & tribus testibus subsignato intercessio facta est, ita & ut hoc solo casu ipso jure teneatur, eique exceptio sit necessaria, alias senatusconsulti auxilium non desideret. Quod si igitur mulieri non obstat intercessio tam solennis, quo minus locus sit senatusconsulto, multo magis locum habebit in simplici renuntiatione. Utique enim non verbis, sed rebus leges positæ sunt; & quæ tam solenniter intercedit, serium profecto animum se obligandi habere ostendit, taciteque hoc ipso videtur Senatus auxilio renuntiare, cum alias dolus præsumi possit. Et bona igitur hæc connexio est: Si mulieri etiam tunc succurritur, cum instrumento publico trium testium subsignatione firmato intercessit: multo magis ei succurrendum est, cum tantum simpliciter exceptioni senatusconsulti renuntiavit. Non obstat regula tradita in *l. pen. C. de pact.*, quod unusquisque licentiam habet

juri pro se introducto renuntiare. Illa enim regula officium suum perdit, quando vel ætas, vel fragilitas personæ, aut alia consideratio privilegio locum facit, *arg. l. alia 14. §. 1. ff. solut. matrim.*, ut recte *Alciat. in l. pen. C. de pact.*. Senatus autem, cum improbat intercessionem & inde natam obligationem, opem quidem fert mulieribus, sed tum propter sexus imbecillitatem multis captionibus obnoxii, tum etiam intuitu publicæ honestatis, eo quod intercedere sit virile & civile officium, *l. 1. & l. 2. ff. ad senat. Vell. l. 2. ff. de reg. jur.*. Et alias, ut dixi, prudens Senatus consilium nullo negotio eludi posset. Fundatur maxime contraria opinio in *l. ult. §. pen. ff. ad senat. Vell.*, ubi Jurisconsultus ait, si mulier pro eo, pro quo intercessit, parata sit judicium accipere, ut non in veterem debitorem actio detur, eam cavere debere, se senatusconsulti exceptione non usuram. Sed inquam necessitas juris in hoc casu renuntiationem admisit vel potius extorsit. Etenim hoc admissio, quod mulier pro debitore recte solvit, *l. 4. ff. l. 4. C. eod.*, consequens omnino est, ut ei liceat & judicium pro debitore accipere liberandi ejus causa, quoniam & hoc pro solutione est, & unicuique licet etiam debitore invito, *l. solutione 23. ff. de solut.*. Nimirum si vellet solvere mulier, audiretur: nunc idem facere vult, sed prius postulat de debito sibi liquere per judicem, & aperte æquum postulat, dummodo de solutione futura certus reddatur actor: & ideo ne ille decipiatur, non alia conditione mulierem judicium pro alio suscipientem audiri recte placuit, quam si caveat se, si condemnetur, auxilio senatusconsulti non usuram, idque in jure apud prætorem sive magistratum, cujus auctoritas eludi non debet. Indicant hoc non obscure extrema in *d. l. ult. §. pen.* verba, *Et sic ad judicem ire*, idest, post renuntiationem in jure apud prætorem factam ire ad eum judicem, quem Prætor dedisset, ex usitato & ordinario more judiciorum. Fallitur veteris ordinis judiciarii ignorantia *Andreas Fachinaeus lib. 2. cont. 59.*, dum hunc locum etiam de cautione extra judicium sive non in jure facta accipi posse putat. Neque enim protinus ad judicem ibatur: sed Prætor prius adeundus erat judicii constituendi gratia, quo demum con-

stituto,

tituto, & facta litigandi potestate, ibatur ad judicem, quem Prætor dederat iudicii instituendi & contendendi causa, qua de re consulendi antiquitatis indagatores, Briffonius, Hotomannus, Sigonius, &c.

C A P. XLIX.

An etiam id, quod natura debetur, in compensationem veniat?

Compensatio est debiti & crediti inter se contributio, *l. i. ff. de compens.* Verbi causa, tu mihi debes centum ex causa mutui: ego vicissim tibi debeo tantundem ex causa emtionis: agis mecum & petis centum ista, quæ tibi debeo ex causa emtionis: ego peto, ut compensatio fiat ejus pecuniæ, quam ego tibi debeo, cum ea pecunia, quam tu mihi debes ex causa mutui. Hæc contributio dicitur compensatio. Ut autem compensationi sit locus, exigitur ut quantitas seu pecunia utrinque debeatur. Omnino enim probamus sententiam vulgo receptam, neque speciem reo debitam cum pecunia ab eo petita, nec pecuniam illi debitam cum specie ab eo petita compensari posse, multoque minus speciem cum specie. Idque vel etymologia verbi satis confirmat, quo nihil aliud, quam debitæ invicem pecuniæ contributio significatur; nisi forte quis abusive loquatur, eoque verbo intelligat retentionem, quod fecisse videtur Jurisconsultus in *l. in rebus 18. §. ult. ff. commod.* & *l. 7. §. ob donationes 5. ff. solut. matrim.* Utique non potest dici æqua prestatio ac tantundem reddi, nisi cum res quantitate constantes eadem quantitate redduntur vel mutuo imputantur. Quod si in aliis rebus, quam quæ functionem in genere suo recipiunt, compensatio admittatur, aliud cum alio compensari poterit: quod non magis licere debet, quam aliud pro alio invito creditore solvere, arg. *l. 4. C. de compens. junct. l. 2 §. 1. ff. de reb. cred.* Non inquam magis, quam ut quis cogatur rem suam vendere, aut alienam emere, aut suam cum aliena permutare: & faciunt huc textus in *l. si convenerit 18. pr. ff. de pig. act.*

l.4. l. si debeat 22. ff. de compens. l.4. C. cod. Paul. 2. sent. 5. Mercator. 1. opin. 14. Zanger. de except. p. 3. cap. 8. num. 108. late Schifordig. lib. 1. ad Ant. Fabr. tract. 2. & seqq. Donell. ad §. 30. Inst. de act. num. 12. & lib. 16. comm. cap. 15. Talden. in C. de compens. num. 3.. Itaque quod dicitur, in omnibus actionibus compensationem opponi posse, sic intelligendum est, si res debita non impediat, & ponendi termini habiles, scilicet cum utrinque pecunia debetur, alias enim opus est mutua petitione seu reconventionem, ut nunc loquuntur, *l. 4. & auth. & consequenter C. de sen. & interlocut..* Ceterum hæc missa facio, & ad quæstionem propositam accedo. Cum compensatio sit debiti & crediti mutua contributio, quæsitum est, an cujusvis debiti nomine compensationem uti liceat, & nominatim an debitor conventus a creditore suo, qui vicissim ei obligatus est, sed naturaliter tantum, naturale hoc debitum cum alio naturali & civili simul compensare possit. Quin debitum, quod cum effectu peti potest, compensari cum alio queat, nulla dubitatio est, sicut ex converso quod summo jure debitum per exceptionem perpetuam potest removeri, puta pacti conventi, rei judicatæ, jurisjurandi, &c. ad compensationem non pertinere in confesso est, *l. quæcumque 14. ff. de compens. , utpote cujus etiam per errorem soluti repetitio datur., l. si non sortem 26. §. 3. l. qui exceptionem 40. ff. de cond. indeb. cum simil..* Tantum quæritur de debito naturali an id etiam in compensationem deduci possit. Et puto posse; nam cum hujus debiti, licet per errorem soluti, non sit repetitio, consequens est posse hoc ipsum & cum alio quovis debito compensari. Ratio est, quia compensatio non alia de causa debitorem liberat, quam quod & ipsa numerationem quandam brevi manu continet, & pro solutione ipso jure habetur, *l. 4. C. de compens. l. 10. ff. cod. l. 4. ff. qui pot. in pign. .* Et secundum hoc diserte ab Ulpiano responsum est, etiam id quod naturaliter debetur, in compensationem venire, *l. 6. ff. de compens. .* Nimirum compensatio species quædam est defensionis, & quodammodo exceptionis, paritque retentionem, qui unus est ex effectibus naturalis obligationis, *l. 4. l. ob negotium ff. cod. .*

Et

Et toto errant iudicio, qui compensationem referunt ad merum jus civile, cum ea potius mera n̄tatur æquitate: unde æquitas compensationis, *l. in rem* 18. ff. l. 5. l. 6. C. cod. *l. inter* 36. ff. de *admin. tut.*. Non desunt tamen, qui simpliciter negant naturale debitum compensari posse cum eo, quod naturaliter & civiliter simul debetur. Sed utuntur illi exemplis a statu controversiæ alienis, & inscite admodum argumentantur. Etenim naturale debitum hic intelligi oportet non quodvis, quod natura debetur, non quod in totum aut quoad effectus principales destituitur juris civilis auxilio, quale est mulieris intercedentis, prodigi promittentis, filii fam. mutuam pecuniam accipientis, pupilli sine auctoritate tutoris contrahentis, quod oritur ex voluntate testatoris minus solenni, &c., cujuscumque obligationum naturalium exempla illi proferrunt (dubites, an bona fide; quia nemini unquam in mentem venit ex obligatione naturali sic destituta jure civili, ut etiam quod ex ea per errorem solutum est, possit repeti, admittere compensationem) sed tale, quod ex conventionione descendens eisdem effectus etiam jure civili habet, quos habet naturale & civile debitum simul, una actione excepta: & adeo cujus nec per errorem soluti repetitio est: quale scilicet debitum seu naturalem obligationem auctores juris passim intelligunt, cum ajunt aut negant aliquem naturaliter obligari, *l. naturaliter* 13. *l. si pœna* 19. *l. frater a fratre* 38. *l. quod pupillus* 41. *l. si quod* 64. ff. de *cond. indeb. l. naturales* 10. *l. pupillus* 59. ff. de *oblig. & act. l. 5. §. 2. ff. de solut. & similib.* Finge igitur usuras fœnoris pecuniæ pacto promissas, hæc etsi exigere non possunt, solutæ tamen non repetuntur, quoniam naturaliter ex conventionione debentur, *l. 3. C. de usur.*; ac proinde etiam cum alio debito compensari poterunt. Finge patrem pecuniam credidisse filio, quem in potestate habebat, vel fratrem fratri *συννεξῆσσις*, hic neque filius patri, neque frater fratri civiliter obligatur, sed naturaliter duntaxat, *l. frater a fratre* 38. ff. de *cond. indeb.*: si tamen is filius postea emancipatus cum patre aut fratre contrahendo eos civiliter obligaverit, & debitum petat, recte pater aut frater compensabunt pecuniam a se creditam propter obligationem

nem naturalem, *d.l.6. ff.de compens.*. Similia exempla peti possunt ex *l.6. §. sicut autem 4. ff.de pecul. leg.l.naturaliter. 13. ff.de cond. indeb. l. servus 14. ff.de oblig. & act.*. Nihil plane pro contraria sententia facit, quod Javolenus respondet in compensationem non venire, quæ per exceptionem perimi possunt, *l. quæcumque 14. ff.de compens.*. Nam quæ (malum) hæc argumentatio est: Quod per exceptionem perimi potest, in compensationem non venit: ergo nec quod natura debetur? Si hoc procedit, etiam illud procedet: Quod per exceptionem perimi potest, ejus per errorem soluti est repetitio, *l. qui exceptionem 40. l. ex his 54. ff.de cond. indeb.*: ergo & debiti naturalis. Quis unquam fando audivit procedere argumentum a vero indebito, eoque quod vi ipsa nullo jure debetur, *l. 3. §. 1. ff.de const. pec. l. nihil 112. ff.de reg. jur.*, ad debitum verum & naturale, ad quod solvendum jure gentium adstringimur, *l. cum amplius 84. §. 1. ff.de reg. jur.*, licet jure civili exigi nequeat? denique a remotione iniqui ad remotionem æqui? Sic dicam, debitum civile tantum non potest constitui, *d.l. 3. §. 1. de const. pec.*: ergo nec debitum naturale, contra textum expressum in *l. 1. §. debitum 7. cod. tit.*. Denique quid tam ridiculum, dicam an stultum, quam sic argumentari; Si id quod natura non debetur, non potest compensari: ergo nec id compensari potest, quod natura debetur? Hæc tamen eorum collectio est. Præterea naturale debitum vi exceptionis non perimitur, sed ob defectum actionis non petitur: longeque aliud est debitum quod peti non potest, non tam jure deficiente, quam actione: aliud quod peti quidem summo jure potest, sed non cum effectu propter exceptionem. Illud enim vere debetur, & sine exceptione, quamvis exigi jure civili non possit, hoc autem vi ipsa pro non debito est, *l. Marcellus 66. l. nihil 112. ff.de reg. jur.*. Quod vero ajunt, naturale debitum per exceptionem utique late dictam, quæ facti & intentionis Interpretibus vocetur, perimi oppido quam indoctum est. Nam allegationis illæ reorum, quæ vulgo exceptiones facti dicuntur, nihil aliud sunt, quam inficiationes conjunctæ cum novi facti affirmatione, veluti si quis judicio conventus ex ea causa, ex qua actio jure com-